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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 
 
Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n.1 posto di Professore Associato 
nel SSD SECS-S/05 – Statistica sociale - Settore concorsuale 13/D3 – Demografia e 
statistica sociale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, 
presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod.96/1PA/SECS-S05/2024), il cui avviso 
è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 
 

VERBALE N. 2 
(Valutazione del curriculum e delle pubblicazioni e giudizi) 

 
Oggi, 26 giugno 2024, alle ore 10.00, si è riunita, in seduta telematica, la Commissione 
giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 
308 del 09/05/2024 nelle persone di: 
 
- Prof.ssa Ornella Giambalvo – Presidente; 
- Prof.ssa Maria Gabriella Grassia – Componente; 
- Prof.ssa Filomena Maggino – Segretario. 

 
 

La Prof.ssa Ornella Giambalvo si trova presso la sede di Palermo. 
 
La Prof.ssa Maria Gabriella Grassia si trova presso la sede di Caserta. 
 
La Prof.ssa Filomena Maggino si trova presso la sede di Roma. 
 
 
I professori sopra indicati, componenti della Commissione, sono tutti presenti 
telematicamente, attraverso l’utilizzo della piattaforma Teams.  
 

La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, 
prende visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso 
dal Responsabile del Procedimento. 

La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il 
principio di trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla 
procedura in oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado 
incluso con i candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non 
sussistono le cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli 
artt. 51 e 52 c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione 
preliminare del 03/06/2024 (verbale n. 1), appurato che non sono pervenute rinunce da parte 
dei candidati, si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla 
Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, la 
documentazione prodotta da ciascun candidato.  
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La Commissione dà lettura dei criteri di valutazione, resi pubblici attraverso la pubblicazione 
sul sito istituzionale di Ateneo, determinati nella precedente riunione e, a tal proposito, 
precisa che non sussistono casi di controversa applicabilità dei criteri a suo tempo indicati. 
 
La Commissione prende atto che deve procedere alla valutazione del curriculum 
complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche quantificate e descritte nella domanda 
di partecipazione e allegate dai candidati di cui all’allegato 1 del presente verbale. 
 
La Commissione decide di passare ai lavori. 
 
La Commissione procede, quindi, all’esame della domanda, alla lettura del curriculum 
complessivo, dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai suddetti candidati. Ad 
esito di tale lettura, ciascun commissario conferma la dichiarazione circa la non esistenza di 
collaborazione con gli anzidetti candidati nei lavori presentati per la valutazione.   
 
Si provvede, quindi, alla valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, 
verificandone la corrispondenza con l’elenco allegato alla domanda stessa. 
 
Al termine dell’esame del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, 
i Commissari procedono alla formulazione dei relativi punteggi e dei giudizi individuali e del 
giudizio collegiale, riportati nell’Allegato n. 2 del presente verbale. 
 
Alle ore 13.00, conclusa la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, la 
Commissione chiude i lavori e si aggiorna al 27 giugno 2024 alle ore 12.00, per la nomina 
dell’idoneo/vincitore. 
  
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
LA COMMISSIONE 
 
 
Prof.ssa Ornella Giambalvo (Presidente) ______________________ 
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n.1 posto di Professore Associato 
nel SSD SECS-S/05 – Statistica sociale - Settore concorsuale 13/D3 – Demografia e 
statistica sociale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, 
presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod.96/1PA/SECS-S05/2024), il cui avviso 
è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 
 
 
ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 2 
 
 
ELENCO CANDIDATI: 
 

N. COGNOME NOME 
LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

CF 

1 Minello Alessandra San Donà di Piave (VE) 04/01/1983 MNLLSN83A44H823M 

2 Panarello Demetrio Catania (CT) 31/10/1991 PNRDTR91R31C351B 

3 Pavone Pasquale Formia (LT) 02/02/1976 PVNPQL76B02D708N 
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n.1 posto di Professore Associato 
nel SSD SECS-S/05 – Statistica sociale - Settore concorsuale 13/D3 – Demografia e 
statistica sociale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, 
presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod.96/1PA/SECS-S05/2024), il cui avviso 
è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 
 
ALLLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 2 
 
Valutazione titoli e pubblicazioni e giudizi individuali e collettivi 
La Commissione seguendo le indicazioni del bando, decide all’unanimità di valutare solo i 
titoli pertinenti al settore scientifico disciplinare di cui al bando stesso. 
 

1. Minello Alessandra 
 
Valutazione titoli 
 
1. Dottorato di ricerca:  

Sociology and Social Research (2013) University of Trento (Italy), Department of Sociology and Social 
Research.  

Punti: 6 (parzialmente pertinente) 
 
2. Abilitazione Scientifica Nazionale: 

alle funzioni di Professore universitario di seconda fascia (Associato) nel Settore Concorsuale 13/D3, II 
fascia (dal 2018).  

Punti: 15 
 
3. Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca: 

AttivitPost-doctoral Research Fellow (SECS-S/04) ERC project EU-FER (Economic Uncertainty and 
Fertility in Europe), Prof. Vignoli D.  Department of Statistics, Computer Science, Applications, University of 
Florence (March 2018-Oct 2018). 

Punti: 0 (non pertinente) 
 
4. Attività quale professore a contratto per insegnamenti: 

Assistant Professor of Demography (RTD-A, SECS-S/04) Department of Statistical Sciences, University of 
Padua. 

Punti: 0 (non pertinente) 
 
5. Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti italiani o stranieri: 

Post-doctoral Research Fellow in General Sociology (SPS/07). DFG project: Determinants of the 
emergence of gender-specific patterns of competencies and decision making over the educational career in 
Germany European University Institute, Fiesole. PI: Prof. H. P. Blossfeld. 
Post-doctoral Research Fellow in General Sociology (SPS/07). DFG project: Changes in gender-specific 
educational trajectories and their consequences for job entry and careers of men and women in Germany 
University of Bamberg, Germany and European University Institute, Fiesole.  PI: Prof. H. P. Blossfeld. 

Punti: 0 (non pertinente) 
 
6. Periodo prestato per la direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca: 

Principal Investigator of the PRIN PNRR 2022 Sector SH7. Project: FORTIES (Fertility Over fortIES). A 
mixed method comprehensive approach to understand parental well-being and trajectories of late and 
latest-late fertility. 

Punti: 1 
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Punteggio totale attribuito ai titoli: 22/40 
 
 
Valutazione pubblicazioni 
 
La Candidata nella domanda dichiara di presentare 12 lavori. Tuttavia la pubblicazione 11 
non è stata ammessa a valutazione in quanto il file allegato non corrisponde a quanto 
dichiarato nella domanda. 
Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione: 
 
1) Vignoli, D., Minello, A., Bazzani, G., Matera, C., Rapallini, C. (2022) Narratives of the Future Affect Fertility: 

Evidence from a Laboratory Experiment. European Journal of Population, https://doi.org/10.1007/s10680-
021-09602-3  

Punti: 3 
 

2) Minello, A. (2022) Non è un paese per madri, ed. Laterza.  
Punti: 1 
 
3) Lappegård, T., Kristensen, A. P., Dommermuth, L., Minello, A., and Vignoli, D. (2022) The impact of 

narratives of the future on fertility intentions in Norway. Journal of Marriage and Family, 1– 18. 
https://doi.org/10.1111/jomf.12822  

Punti: 3  
 
4) Minello A., Dalla Zuanna G. and G. Alfani (2021) The growing number of given names as a clue to the 

beginning of the demographic transition in Europe. Demographic Research, 45(6): 187-220. DOI: 
10.4054/DemRes.2021.45.6  

Punti: 3  
 
5) Minello A., Russo C. (2021) Dentro lo schema. Accademiche italiane tra ricerca e didattica. Sociologia del 

lavoro, 160/2021: 88-109.  
Punti: 1 
 
6) Minello A., Martucci S., and Manzo L. K. C. (2020) The pandemic and the academic mothers: present 

hardships and future perspectives. European Societies, DOI: 10.1080/14616696.2020.1809690  
Punti: 3 
 
7) Minello A., Caltabiano M., Dalla Zuanna G., Vignoli D. (2020) Catching up! The Sexual Behavior and 

Opinions of Italian Students (2000-2017). Genus, Journal of Population Sciences. 76(16). Doi: 
https://doi.org/10.1186/s41118-020-00085-4  

Punti: 4 
 
8) Vignoli D., Guetto R., Bazzani G., Pirani E., Minello A. (2020). A Reflection on Economic Uncertainty and 

Fertility in Europe: The Narrative Framework. Genus. Journal of Population Sciences. Genus. Journal of 
Population Sciences. 76, 2 https://doi.org/10.1186/s41118-020-00094-3  

Punti: 3 
 
9) Minello A., Dalla Zuanna G. (2019) A gender geography of intentional homicide within and outside of the 

family: Male and female murders in Europe, the US and Canada (2003–15). European Journal of 
Criminology, https://doi.org/10.1177/1477370819884251  

Punti: 2 
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10) N. Kulic, A. Minello, S. Zella (2019) Manage your money, be satisfied? Money management practices and 
financial satisfaction of couples through the lens of gender. Journal of family issues, 41(9):1420-1446. doi: 
10.1177/0192513X19891463  

Punti: 4  
 
11) Minello A. and H.P. Blossfeld (2017) From parents to children: The impact of mothers’ and fathers’ 

educational attainments on those of their sons and daughters in West Germany.  
British Journal of Sociology of Education, 38(5): 686-70. DOI: 10.1080/01425692.2016.1150156 (online version 

2016) 
Punti:0 (Non valutato inquanto il lavoro allegato presenta il seguente titolo: Can adult education compensate for 

early disadvantages? The role of adult education in reducing inequalities for German men and women) 

 
12) Minello A., Dalla Zuanna G. and G. Alfani (2017) First signs of transition: The parallel decline of early 

baptism and early mortality in the province of Padua (northeast Italy), 1816-1870. Demographic Research, 
36(27): 759-802. DOI: 10.4054/DemRes.2017.36.27  

Punti: 3  

 
Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 30/60 
 
 
Giudizi individuali 
 
Prof.ssa Ornella Giambalvo 
La candidata ha conseguito il dottorato in Sociology and Social Research nel 2013 presso l’Università di Trento. 
Attualmente è ricercatrice a tempo determinato (tipo B) nel settore sceintifico disciplianre in Demografia SECS-
S/04 presso l’Università di Padova dove ha anche ricoperto il ruolo di ricercatrice a tempo determinato (tipo A). 
Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alla seconda fascia anche per il settore concorsuale del bando 
e nel settore della Sociologia Generale. La candidata è Principal Investigator del PRIN PNRR 2022 Sector SH7 
su temi prettamente demografici ed è inserita in alcuni team di ricerca nazionali ed internazionali. Ha svolto 
attività di didattica frontale presso l’Università di Padova e di Firenze tenendo corsi prevalentemente di 
Demografia storica e internazionale. Il corso tenuto presso l’Università di Firenze dal titolo “Measures and 
statistical methods for social work” è l’unico coerente con il settore scientifico disciplinare del bando. 
La candidata indica nella domanda 12 pubblicazioni ma solo 11 sono state ammesse a valutazione (la 
pubbblicazione 11 è stata esclusa per mancanza dell’allegato). Delle 11 pubblicazioni 8 sono di fascia A (1, 3, 
4, 6, 7, 8, 10 e 12. Le pubblicazioni 3, 4, 7, 10 e 12 si distinguono per metodologia e campo di applicazione non 
solo demografico. Le pubblicazioni 2, 5 sono prevalentemente a carattere descrittivo e molto settoriali nel 
campo demografico. I lavori, tranne uno, sono tutti in collaborazione ed il contributo della candidata, non 
dichiarato, è considerato paritetico. I titoli presentati e valutati dimostrano una buona formazione metodologica e 
una buona capacità di ricerca in team anche se il grado di autonomia non è valutabile dalla mancata 
attribuzione del contributo personale alle pubblicazioni. In ogni caso è orientata esclusivamente al campo 
demografico. Pertanto, ritengo la candidata non idonea a ricoprire il ruolo di professore di II fascia nel settore 
scientifico disciplinare di cui al bando. 
 

Prof.ssa Maria Gabriella Grassia  
La candidata Alessandra Minello è attualmente ricercatrice di tipo B presso l’Università di Padova. Dai titoli 
presentati si evince che la candidata ha un alto profilo di ricerca nazionale ed internazionale, ma nel settore 
della Demografia, piuttosto che della Statistica sociale. Anche dalle pubblicazioni, sicuramente di buon livello 
scientifico e buona collocazione editoriale, si evince un ambito di ricerca non di Statistica sociale ma di di 
Demografia, prevalentemente incentrato su tematiche quali fertilità, demografia storica, transizione 
demografica. 
Complessivamente il profilo della candidata, se pur di buon livello, è distante dalle tematiche proprie della 
statistica sociale e non adeguato a ricoprire il ruolo di professore di II fascia per il settore scientifico disciplinare 
SECS-S/05. 
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Prof.ssa Filomena Maggino  
Dal curriculum e dai titoli presentati ritengo di mettere in evidenza il dottorato in Sociology and Social Research 
(2013 – Università di Trento) e l’attuale ruolo di ricercatrice a tempo determinato (tipo B, dopo aver ricoperto 
quello di tipo A) presso l’Università di Padova, nel settore scientifico disciplinare SECS-S/04 (Demografia). Da 
notare che ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alla seconda fascia sia per il settore concorsuale del 
bando che per il settore di Sociologia Generale.  
Fa parte di una rete di ricercatori sia a livello nazionale che internazionale e ricopre il ruolo di Principal 
Investigator (PRIN PNRR 2022 Sector SH7) su temi prettamente demografici.  
Anche la sua attività didattica (svolta sia presso l’Università di Padova che di Firenze) tenendo corsi 
prevalentemente di Demografia (storica e internazionale). A questi corsi va aggiunto quello tenuto presso 
l’Università di Firenze su “Measures and statistical methods for social work”, coerente con il settore scientifico 
disciplinare del bando. 
I titoli sottoposti a valutazione rivelano una attività scientifica costante e di qualità che si realizza nell’ambito 
delle tematiche proprie della Demografia, quali fertilità, demografia storica, transizione demografica, con 
competenze metodologiche di livello tipiche di tale ambito. 
Gli interessi scientifici, la produzione scientifica e l’attività testimoniano un interessante profilo che solo 
parzialmente si sovrappone alle tematiche e alle metodologie tipiche della Statistica Sociale; ciò non consente 
di valutare l’adeguatezza a ricoprire il ruolo di professore di II fascia per il settore scientifico disciplinare SECS-
S/05. 

 
 

1. Minello Alessandra 
 

Giudizio collegiale 
La produzione scientifica della candidata appare consistente (35 pubblicazioni), continua sotto il profilo 
temporale e con ampi spazi di incremento date le pubblicazioni in corso, anche se quasi tutte orientate alla 
Demografia, settore scientifico disciplinare affine a quello del presente bando. Spesso non si può distinguere 
l’apporto individuale nei lavori presentati e pertanto appare difficile valutare il contributo personale all’interno del 
gruppo di ricerca cui appartiene. I titoli evidenziano una formazione sociologica anche se spinta dal punto di 
vista quantitativo. Sulla base di un’attenta valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della 
consistenza complessiva relativamente al settore scientifico-disciplinare oggetto del bando, la Commissione, 
all’unanimità considera la candidata non idonea a ricoprire il ruolo di professore di seconda fascia nel settore 
scientifico disciplinare di cui al bando. 
 
 

2. Panarello Demetrio 
 
Valutazione titoli 
 
1. Dottorato di ricerca:  

Dottorato di ricerca europeo in Economia Statistica e Sostenibilità, Università degli studi di Napoli 
Parthenope.  

Punti: 10 
 
2. Abilitazione Scientifica Nazionale: 

alle funzioni di Professore universitario di seconda fascia (Associato) nel Settore Concorsuale 13/D3, II 
fascia (dal 2018).  

Punti: 15 
 
3. Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca: 

Assegnista di ricerca in Statistica Economica (SECS-S/03), Università di Bologna (Nov 2020 - Gennaio 
2023); Assegnista di Ricerca in Statistica (SECS-S/01), Università di Udine (Nov 2019 - Ottobre 2020). 

Punti: 0 (non pertinente) 
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5. Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti italiani o stranieri: 
Scientific Expert & Visiting Researcher Université du Luxembourg — Département Sciences 
comportementales et cognitives (Nov 2021 - Lug 2022); 
Visiting doctoral researcher, Université du Luxembourg, Gruppo di ricerca in Integrative research unit on 
Social and Individual Development (Ottobre 2019- Novembre 2019); 
Visiting doctoral researcher, Université du Luxembourg, Gruppo di ricerca in Integrative research unit on 
Social and Indivudal Development (Maggio 2019- Giugno 2019). 

Punti: 3 

 
Punteggio totale attribuito ai titoli: 28/40 
 
 
Valutazione pubblicazioni 
Il Candidato presenta 12 pubblicazioni tutte valutabili. Di seguito i punteggi attribuiti a 
ciascuna pubblicazione: 
 
1) Busetta G., Campolo M. G., Panarello D. (2018). Immigrants and Italian labor market: statistical or taste-

based discrimination?. GENUS, vol. 74, p. 1-20, ISSN: 0016-6987, doi: 10.1186/s41118-018-0030-1 
Punti: 3 
 
2) Punzo G., Panarello D., Pagliuca M. M., Castellano R., Aprile M. C. (2019). Assessing the role of perceived 

values and felt responsibility on pro-environmental behaviours: A comparison across four EU countries. 
ENVIRONMENTAL SCIENCE & POLICY, vol. 101, p. 311-322, ISSN: 1462-9011, doi: 
10.1016/j.envsci.2019.09.006 

Punti: 5 
 

3) Busetta G., Campolo M. G., Panarello D. (2020). Weight-Based Discrimination in the Italian Labor Market: 
an Analysis of the Interaction with Gender and Ethnicity. THE JOURNAL OF ECONOMIC INEQUALITY, 
vol. 18, p. 617-637, ISSN: 1569-1721, doi: 10.1007/s10888-020-09456-5 

Punti: 4 
 
4) Panarello D. (2021). Economic insecurity, conservatism, and the crisis of environmentalism: 30 years of 

evidence. SOCIO-ECONOMIC PLANNING SCIENCES, vol. 73, p. 1-10, ISSN: 0038-0121, doi: 
10.1016/j.seps.2020.100925 

Punti: 3 
5 
5) Panarello D., Tassinari G. (2022). One year of COVID-19 in Italy: are containment policies enough to shape 

the pandemic pattern?. SOCIO-ECONOMIC PLANNING SCIENCES, vol. 79, p. 1-14, ISSN: 0038-0121, 
doi: 10.1016/j.seps.2021.101120 

Punti: 3 
 
6) Pagliuca M. M., Panarello D., Punzo G. (2022). Values, concern, beliefs, and preference for solar energy: A 

comparative analysis of three European countries. ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT REVIEW, 
vol.  93, p. 1-11, ISSN: 0195-9255, doi: 10.1016/j.eiar.2021.106722 

Punti: 3 
 
7) Pagani, Laura, Panarello, Demetrio (2022). Evaluation of a program for promoting physical activity and 

wellbeing: Friuli Venezia Giulia in Movimento. METRON, vol. 80, p. 97-120, ISSN: 0026-1424, doi: 
10.1007/s40300-021-00215-8 

Punti: 3 
 
8) Punzo G., Panarello D., Castellano R. (2022). Sustainable urban mobility: evidence from three developed 
European countries. QUALITY & QUANTITY, vol. 56, p. 3135-3157, ISSN: 0033-5177, doi: 10.1007/s11135-

021-01253-0 
Punti: 3 
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9 
9) Panarello, Demetrio, Gatto, Andrea (2023). Decarbonising Europe – EU citizens’ perception of renewable 

energy transition amidst the European Green Deal. ENERGY POLICY, vol. 172, p. 1-17, ISSN: 0301-4215, 
doi: 10.1016/j.enpol.2022.113272 

Punti: 3 
 
10) Busetta, Giovanni, Campolo, Maria Gabriella, Panarello, Demetrio (2023). Economic expectations and 

anxiety during the COVID-19 pandemic: a one-year longitudinal evaluation on Italian university students. 
QUALITY & QUANTITY, vol. 57, p. 59-76, ISSN: 0033-5177, doi: 10.1007/s11135-022-01330-y 

Punti: 5 
 
11) Gatto, Andrea, Drago, Carlo, Panarello, Demetrio, Aldieri, Luigi (2023). Energy transition in China: 

Assessing progress in sustainable development and resilience directions. INTERNATIONAL ECONOMICS, 
vol. 176, p. 1-17, ISSN: 2110-7017, doi: 10.1016/j.inteco.2023.08.001 

Punti: 3 
 
12) Gatto, Andrea, Mattera, Raffaele, Panarello, Demetrio (2024). For whom the bell tolls. A spatial analysis of 

the renewable energy transition determinants in Europe in light of the Russia-Ukraine war. JOURNAL OF 
ENVIRONMENTAL MANAGEMENT, vol. 352, p. 1-15, ISSN: 0301-4797, doi: 
10.1016/j.jenvman.2023.119833 

Punti: 1 

 
Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 39/60 
 
 
 
Giudizi individuali 
 
Prof.ssa Ornella Giambalvo 
Il candidato ha conseguito il dottorato in “Economia, Statistica e Sostenibilità” presso l’Università degli Studi 
“Parthenope” nel 2019. Attualmente è Senior Economist presso la Prometeia di Bologna. Ha vinto un assegno 
di ricerca nel settore scientifico disciplinare SECS/S03 per il quale ha conseguito anche l’abilitazione scientifica 
nazionale alla seconda fascia e uno per il settore scientifico disciplinare SECS/S01. Il candidato ha conseguito 
l’abilitazione scientifica nazionale alla seconda fascia anche per il settore concorsuale del bando. Ha svolto 3 
mesi di attività di ricerca in qualità di Scientific Expert e Visiting Researcher presso l’Università di Luxembourg.  
I titoli presentati dal candidato dimostrano una solida formazione metodologica anche se applicata 
prevalentemente nel campo economico. 
Il candidato presenta n.12 pubblicazioni di cui 9 su riviste internazionali di fascia A (pubb. 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 
11), e 3 su riviste internazionali. Le pubblicazioni sono parzialmente congruenti con il settore concorsuale del 
bando. Le riviste di fascia A hanno un’ottima collocazione editoriale con ampia diffusione all’interno della 
comunità scientifica. I temi trattati nelle pubblicazioni riguardano argomenti prevalentemente di Statistica 
Economica: mercato del lavoro; valutazioni economiche sugli effetti di alcune politiche in campo ambientale, 
energetico e sanitario. Alcune pubblicazioni (1, 3, 7, 10) mostrano una forte connessione non la Statistica 
sociale. L’apporto individuale è distinguibile in tutte le pubblicazioni tranne che nella pubblicazione 11 pertanto è 
considerato paritetico. Le pubblicazioni 1, 8, 10 e 12 presentano degli elementi di originalità e si distinguono per 
un buon impianto metodologico; le altre pubblicazioni hanno carattere prevalentemente applicativo e solo 
parzialmente innovativo. Dopo un’attenta analisi dei titoli e delle pubblicazioni ritengo la produzione del 
candidato e la sua formazione idonee per la copertura del posto di associato nel settore SECS/S05. 

 
Prof.ssa Maria Gabriella Grassia 
Il dottor Demetrio Panarello attualmente è Senior Economist presso la Prometeia di Bologna dopo essere stato 
assegnista di ricerca nel SSD SECS-S/03, Statistica economica, presso l’Alma Mater Studiorum di Bologna. 
Complessivamente i titoli presentati dimostrano una una buona rete di ricerca e una complessiva coerenza con 
le tematiche proprie della Statistica Sociale. Il candidato presenta per la valutazione n. 12 pubblicazioni 
scientifiche, tutte su riviste internazionali di cui 9 di fascia A. L’ambito di ricerca delle pubblicazioni sottoposte a 
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valutazione è vario e considera tematiche quali l’ambiente, il mercato del lavoro, il Covid e il benessere, 
impiegando, tra le altre, tecniche di analisi per dati longitudinali e modelli regressivi multilivello. Le pubblicazioni 
sono da considerarsi nel complesso coerenti con le tematiche del settore della statistica sociale Per le 
motivazioni di cui sopra, ritengo il candidato Demetrio Panarello idoneo a ricoprire il ruolo di professore di II 
fascia per il settore scientifico disciplinare SECS-S/05. 
 

 
Prof.ssa Filomena Maggino 
A partire dal curriculum del candidato è importante sottolineare il fatto che il candidato ha conseguito il dottorato 
in “Economia, Statistica e Sostenibilità” (2019 – Università degli Studi “Parthenope”). Attualmente è Senior 
Economist presso la Prometeia di Bologna. Ha vinto un assegno di ricerca nel settore scientifico disciplinare 
SECS/S03. 
Ha inoltre conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alla seconda fascia nel settore concorsuale del presente 
bando e per il settore scientifico disciplinare SECS/S01.  
Dimostra di avere una rete di contatti internazionale, testimoniato dall’attività di ricerca (per 3 mesi) presso 
l’Università di Luxembourg nei ruoli di Scientific Expert e di Visiting Researcher. 
I titoli presentati dal candidato dimostrano una solida formazione metodologica anche se applicata 
prevalentemente nel campo economico. 
Il candidato presenta n.12 pubblicazioni di cui 9 su riviste internazionali di fascia A (pubb. 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 
11), e 3 su riviste internazionali.  
Alcune pubblicazioni (1, 3, 7, 10) sono particolarmente focalizzate su temi propri della Statistica sociale. Le altre 
trattano temi che riguardano argomenti prevalentemente di Statistica Economica (mercato del lavoro, 
valutazioni di impatto economico di alcune politiche in campo ambientale, energetico e sanitario).  
Si segnalano alcune pubblicazioni che presentano aspetti metodologici innovativi. 
La produzione scientifica sottoposta a valutazione da parte del candidato testimonia non solo una attività di 
ricerca costante e continua su uno spettro vario di tematiche molte delle quali coerenti con l’ambito tipico della 
statistica sociale ma anche una padronanza delle metodologie adeguata a trattare tali tematiche. 
Dati gli interessi e gli impegni scientifici su un ampio spettro di tematiche coerenti con l’ambito della Statistica 
Sociale, ritengo adeguato il profilo a ricoprire il ruolo di professore di II fascia per il settore scientifico disciplinare 
SECS-S/05. 

 
 

2) Panarello Demetrio 
 

Giudizio collegiale 
La produzione scientifica del candidato appare numerosa (50 pubblicazioni), continua sotto il profilo temporale, 
intensa soprattutto negli ultimi anni, anche se molto orientata a temi di Statistica Economica. La presenza nella 
comunità scientifica di riferimento è ben rappresentata dalle numerose partecipazioni a convegni in cui ha 
presentato le ricerche svolte. 
La produzione scientifica sottoposta a valutazione da parte del candidato testimonia non solo una attività di 
ricerca costante e continua su uno spettro vario di tematiche molte delle quali coerenti con l’ambito tipico della 
statistica sociale ma anche una padronanza delle metodologie adeguata a trattare tali tematiche. 
Sulla base di un’attenta valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della consistenza complessiva 
relativamente al settore scientifico-disciplinare oggetto del bando, la Commissione, all’unanimità, esprime un 
giudizio positivo. 

 
3) Pavone Pasquale 

 
Valutazione titoli 
 
1. Dottorato di ricerca: 
conseguito presso l’Universidad de Màlaga (Spagna), Facultad de Ciencias Económicas, Departamento de 

Estadistica y Econometria 
Punti: 10 
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2. Abilitazione Scientifica Nazionale: 
alle funzioni di Professore universitario di seconda fascia (Associato) nel Settore Concorsuale 13/D3, II 
fascia (dal 2018).  

Punti: 15 
 
3. Specializzazione, master, borse post dottorato, assegni di ricerca: 

a) presso la Scuola Universitaria Superiore Sant’Anna di Pisa. Department of Excellence, Economics and 
Management in the Era of Data Science (EMbeDS). “Text Mining ed Analisi Multidimensionale di testi in 
linguaggio naturale”. Ambito scientifico disciplinare: SECS-S/05 Statistica Sociale (01 maggio 2019 – 14 
dicembre 2019); 
b) Presso l’Università degli Studi di Padova, Dipartimento FISPPA. “Tracing the History of Words. A 
Portrait of Discipline Through Analysis of Keyword Count in Large Corpora of Scientific Literature”.  
Ambito scientifico disciplinare: SECS-S/05 Statistica Sociale (01 febbraio 2016 – 31 gennaio 2017); 
c) Presso la Scuola Superiore di Studi universitari Sant’Anna di Pisa. “Costruzione di dizionari tematici 
finalizzato alla individuazione di mappe semantiche su specifiche aree tematiche”. Ambito scientifico 
disciplinare: SECS-S/05 Statistica Sociale (15 dicembre 2009 – 30 novembre 2012).  

Punti: 2 
 
4. Attività quale professore a contratto per insegnamenti: 

Docente di Text Mining al Master in Big Data dell’Università di Roma “La Sapienza”, Dipartimento di 
Scienze Statistiche. 

Punti: 1 
 
5. Attività di formazione o di ricerca in qualificati istituti Italiani o stranieri:  

a) BRUNEL UNIVERSITY LONDON. Research Assistant for “Text Analysis based on tecniques of textual 
statistics and tools of Text Mining” Principal investigator: Dr. Ainurul Rosli. 15 gennaio - 15 febbraio 2019; 
b) UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA TRE Contratto di collaborazione coordinata e continuativa.  
Analisi con tecniche statistico-testuali della letteratura scientifica su terrorismo e radicalizzazione, 
nell’ambito del Progetto H2020 “Trivalent”. 01/12/2017 – 31/01/2018;  
c) EUROPEAN COMMISION, JOINT RESEARCH CENTER (SEVILLA) Text Mining for clustering and 
network analysis of techno Economic Segments Studies. 1-31 marzo 2017. Coordinatore scientifico del 
gruppo di ricerca: Prof. Margherita Russo. Dipartimento “Marco Biagi”, Università di Modena e Reggio 
Emilia. 1-28/02/2017  
d) UNIVERSITY OF WESTMINSTER Research Assistant on the British-Academy Leverhulme funded 
project "Knowledge co-creation between universities and small and medium-sized enterprises: drivers and 
impact" Principal investigator: Dr. Ainurul Rosli. 1-28 Febbraio 2017.  
e) BORSA DI RICERCA, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia. “Analisi degli effetti sociali, 
economici e sanitari del sisma in Emilia” sul tema “Energie per la ricostruzione”. Dipartimento di Economia 
“Marco Biagi”. 16 FEBBRAIO – 15 AGOSTO 2015 

Punti: 3 
 
6. Periodo prestato per la direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca: 

OECD – Organisation for Economic Co-Operation and Development. Directorate for Science, Technology 
and Innovation. Contract for intellectual services 2021/sti/stp relative to work on semantic analysis as part 
of the working party on innovation and technology policy (tip) collaborative transitions project.  31/05/2022-
15/12/2022  
FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI Creazione del corpus electrive.com, analisi statistica e creazione di 
strumenti per l’interpretazione dei risultati, nell’ambito della ricerca “Geopolitical and technological 
challenges for the automotive global value chains. 01/11/2021 – 26/11/2021 

Punti: 2 

 
Punteggio totale attribuito ai titoli: 33/40 
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Valutazione pubblicazioni 
 
Il Candidato nella domanda dichiara di presentare 12 lavori. Per la pubblicazione 11, anche se il file allegato in 
pdf è senza alcun riferimento alla versione e/o alla rivista, si è proceduto a valutare la versione disponibile al 
seguente link: https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-97064-6_8, avendo appurata la 

corrispondenza tra la versione ufficiale presente sul sito Springer e quella in pdf presentata dal candidato. Di 

seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione:  
 
1) Alboni F., Pavone P., Russo M. (2023). The search for topics related to electric mobility: a comparative 

analysis of some of the most widely used methods in the literature. METRON doi.org/10.1007/s40300-023-
00255-2  

Punti: 3 
 
2) Russo M., Alboni F., Morlini I., Pavone P., Sartori L. (2022). Learning from university students on chnages 

prompted by emergency remote teaching: exploratory analysis of an empirical survey, in Statistica 
Applicata-Italian Journal of Applied Statistics Vol. 34 (1). doi.org/10.26398/IJAS.0034-002.  

Punti: 3 
 
3) Russo M., Alboni F., Bonifati G., Carreto-Sanginés J., Pavone P., Simonazzi A. (2022). Agents and artefacts 

in the emerging electric vehicle space, in International Journal of Automotive Technology and 
Management, Vol.22 N.2. https://doi.org/10.1504/IJATM.2022.124369.  

Punti: 2 
 
4) Russo M., Caloffi A., Colovic A., Pavone P., Romeo S., Rossi F. (2021). Mapping regional strengths in a key 

enabling technology: The distribution of Internet of Things competences across European regions, in 
Papers in Regional Science. doi.org/10.1111/pirs.12679.  

Punti: 5 
 
5) Russo M., Pavone P. (2021). Evidence-based portfolios of innovation policy mixes: A cross-country analysis, 

in Technological Forecasting & Social Change. doi.org/10.1016/j.techfore.2021.120708  

Punti: 4 
 
6) Romano M.F. , Morgante G., Di Vetta G., Pavone P., Baldassarini A. La misurazione della corruzione 

attraverso le sentenze della magistratura: una proposta metodologica con strumenti di text mining, in 
Federalismi.it – ISSN 1826-3534|n. 33/2020.  

Punti: 1 
 
7) Pavone P., Pagliacci F., Russo M., Righi S., Giorgi A. (2020). Multidimensional clustering of EU regions. A 

contribution to orient public policies in reducing regional disparities. Special Issue “Data Science & Social 
Research”, Social indicator Research. doi.org/10.1007/s11205-020-02324-9  

Punti: 5 
 
8) Pagliacci F., Pavone P., Russo M., Giorgi A. (2019). Regional structural heterogeneity: evidence and policy 

implications for RIS3 in macro-regional strategies, in Regional Studies pp.1-11, DOI: 
10.1080/00343404.2019.1635689.  

Punti: 4 
 
9) Russo M., Pavone P., Cetrulo A., (2019). Conflict and Participation in Bargaining at Company Level: The 

Lamborghini Case, in "Economia & lavoro, Rivista di politica sindacale, sociologia e relazioni industriali" 
1/2019, pp. 53-74, DOI: 10.7384/93830.  

Punti: 1 
 
10) Pavone P., Romano M.F., (2013). Models of Text Mining to measure improvements to doctoral courses 

suggested by “STELLA” PHD survey respondents. In Statistica, pp 463-475, anno LXXIII n°4, 2013, 
Bologna. DOI: 10.6092/issn.1973-2201/4500.  

Punti: 2 

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-97064-6_8
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11) Pavone P. (2018). Automatic Multiword Identification in a Specialist Corpus. In: Tracing the Life Cycle of 

Ideas in the Humanities and Social Sciences, a cura di Tuzzi A., Springer, pp. 151-166. 
doi.org/10.1007/978-3-319-97064-6 e-book ISBN 978-3-319-97064-6. ISSN 2199-0956.  

Punti: 1 
 
12) Bolasco S, Pavone P. (2010). Automatic dictionary and rule-based systems for extracting information from 

text. In: Data Analysis and Classification, A cura di Palumbo F., Lauro C.N., Greenacre M.J., p. 189-198, 
BERLIN-HEIDELBERG: Springer, ISBN/ISSN: 978-3-642-03738-2, doi.org/10.1007/978-3-642-03739-9.  

Punti: 2 
 

Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 33/60 
 
Giudizi individuali 
 
Prof.ssa Ornella Giambalvo 
Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso l’Universidad de Màlaga discutendo una tesi su temi del 
settore concorsuale. Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore universitario di 
seconda fascia nel settore concorsuale 13/d3 - demografia e statistica sociale nel 2023. 
È stato assegnista di ricerca in ambiti economici e nel settore SECS-S/05 Statistica Sociale presso la Scuola 
Universitaria Superiore Sant’Anna di Pisa e l’Università degli Studi di Padova, Dipartimento FISPPA.  
Collabora per attività di ricerca con molti enti e università italiane e straniere. Tra queste ultime si segnalano le 
attività presso La Brunel University London, L’University of Westminster e presso l’European Commision in 
collaborazione con il Research Center (SEVILLA). È stato responsabile del progetto OECD – Organisation for 
Economic Co-Operation and Development. L’attività di docenza si è concentrate prevalentemente in corsi di 
Master universitari di I e II livello sui temi dell’analisi automatica dei testi e soluzioni di Text Mining. 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni di cui le 4, 5, 7, 8 di fascia A. Fra queste si distinguono per approccio e 
metolo le pubblicazioni 4, 5 e 7. Le pubblicazioni 1, 2, 3, 9 e 10 hanno una collocazione editoriale discreta. Le 
pubblicazioni 6 e 11 sono prevalentemente a carattere divulgativo. il candidato si è dedicato quasi 
esclusivamente alle tecniche di analisi testuali, un tema di ricerca coerente con le tematiche del settore 
concorsuale 13/D3. La sua produzione ha prodotto contribuiti applicativi interessanti e di buon livello anche se 
solo nell’ambito di ricerca del Text mining.  
 

Prof.ssa Maria Gabriella Grassia 
Il dottor Pasquale Pavone è stato titolare di un assegno di ricerca presso l'Università degli studi di Modena e 
Reggio Emilia. Nella sua lunga attività di ricerca, il candidato si è dedicato prevalentemente alle tecniche di 
analisi testuali, divenendo un ricercatore di riferimento per la comunità scientifica di riferimento. Dal curriculum 
emergono un’intensa attività convegnistica, la partecipazione a molti progetti di ricerca e la responsabilità di 
studi affidati da rilevanti istituzioni internazionali. 
Tutte le pubblicazioni sono coerenti con il settore della Statistica sociale e alcune (pubblicazioni 4, 5 e 7) si 
differenziano per la forte innovatività e grande rigore metodologico. 
Per i motivi esposti sopra, ritengo il profilo del candidato adeguato a ricoprire il ruolo di professore di II fascia 
per il settore scientifico disciplinare SECS-S/05 
 

Prof.ssa Filomena Maggino  
L’analisi del curriculum del candidato consente di evidenziare un suo interessante taglio internazionale, a partire 
dal dottorato di ricerca conseguito presso l’Universidad de Màlaga discutendo una tesi su temi del settore 
concorsuale.  
La sua attività di ricerca è svolta con organizzazioni e università sia italiana che straniere (La Brunel University 
London, University Of Westminster, Commissione Europea – Research Center con sede a Siviglia -, e OECD).  
È stato assegnista di ricerca in ambiti economici e nel settore SECS-S/05 Statistica Sociale presso la Scuola 
Universitaria Superiore Sant’Anna di Pisa e l’Università degli Studi di Padova, Dipartimento FISPPA. Occorre 
segnalare che i temi dell’attività di docenza (prevalentemente concentrata in Master universitari di I e II livello) 
sono prevalentemente sui temi dell’analisi automatica dei testi e soluzioni di Text Mining. Il candidato ha 
maturato su tali temi una competenza e una produzione scientifica di rilievo. In particolare, si segnalano, per 
l’originalità e il robusto approccio metodologico, le pubblicazioni 4, 5 e 7.  
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Ha conseguito (2023) l’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore universitario di seconda 
fascia nel settore concorsuale coerente con il presente bando. 
Sintetizzando, i titoli presentati dal candidato risultano essere coerenti con le tematiche tipiche della statistica 
sociale con una produzione scientifica costante nel tempo. Dal punto di vista delle metodologie adottate, si 
riscontra una grande padronanza di quelle inerenti all’analisi di dati testuali, contribuendo in modo innovativo.  
Sulla base dei titoli sottoposti a valutazione, ritengo adeguato il profilo del candidato adeguato a ricoprire il ruolo 
di professore di II fascia per il settore scientifico disciplinare SECS-S/05, pur presentando una limitazione al 
campo dell’analisi di dati testuali. 
 

 
 

3) Pavone Pasquale 
 

Giudizio collegiale 
L’analisi del curriculum del candidato consente di evidenziare un suo interessante taglio internazionale, a partire 
dal dottorato di ricerca conseguito presso l’Universidad de Màlaga discutendo una tesi su temi del settore 
concorsuale. La sua attività di ricerca è svolta con organizzazioni e università sia italiana che straniere (La 
Brunel University London, University Of Westminster, Commissione Europea – Research Center con sede a 
Siviglia -, e OECD). Inoltre, emergr un’intensa attività convegnistica, la partecipazione a molti progetti di ricerca 
e la responsabilità di studi affidati da rilevanti istituzioni nazionali ed anche internazionali. La produzione 
scientifica del candidato appare consistente (35 pubblicazioni), continua sotto il profilo temporale, anche se non 
sempre di ottima collocazione editoriale. I lavori presentati affrontano prevalentemente tematiche relative 
all’analisi automatica dei testi e a soluzioni di Text Mining e comunque sempre coerenti con il settore 
disciplinare di cui al bando. 
Sulla base di un’attenta valutazione dei titoli, delle pubblicazioni presentate e della consistenza complessiva 
relativamente al settore scientifico-disciplinare oggetto del bando, la Commissione, all’unanimità, esprime un 
giudizio positivo. 
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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 

 
Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore 
Associato nel SSD SECS-S/05 – Statistica sociale - Settore concorsuale 13/D3 – 
Demografia e statistica sociale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 
18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod.96/1PA/SECS-
S05/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 
16/02/2024. 
 
 

VERBALE N. 3 
(Relazione conclusiva e nomina idonei e vincitore) 

 
 

Oggi, 27 giugno 2024, alle ore 12:00, si è riunita, in seduta telematica, la Commissione 
giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 
308 del 09/05/2024 nelle persone di: 
 

- Prof.ssa Ornella Giambalvo – Presidente; 
- Prof.ssa Maria Gabriella Grassia – Componente; 
- Prof.ssa Filomena Maggino – Segretario. 

 
 
La Prof.ssa Ornella Giambalvo si trova presso la sede di Palermo. 
 
La Prof.ssa Maria Gabriella Grassia si trova presso la sede di Caserta. 
 
La Prof.ssa Filomena Maggino si trova presso la sede di Roma. 
 
La Commissione, sulla base delle valutazioni effettuate per i titoli e le pubblicazioni, riporta 
di seguito la relativa graduatoria: 
 
 

PROG.  

NOMINATIVO 

CANDIDATI 

TITOLI PUBBLICAZIONI TOTALE 

1 Panarello Demetrio 28 39 67 

2 Pavone Pasquale 33 33 66 

3 Minello Alessandra 22 30 
52 

non idonea 
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A conclusione dei lavori, la Commissione, ai sensi dell’art. 8 del Bando, preso atto dei 
propri giudizi collegiali complessivi, con deliberazione assunta all’unanimità dei 
componenti e all’esito delle valutazioni compiute, dichiara all’unanimità la candidata 
Alessandra MINELLO non idonea ed idonei i candidati Demetrio PANARELLO e Pasquale 
PAVONE. Dichiara, infine, il vincitore della selezione nella persona di Demetrio 
PANARELLO con punteggio totale di 67. 
 
 
La Commissione toglie la seduta alle ore 13.00, dando mandato al Presidente di 
commissione di trasmettere al Magnifico Rettore, per il tramite del Responsabile del 
procedimento, i verbali dei lavori, gli allegati e tutta la relativa documentazione. 
  
Letto, approvato e sottoscritto 

 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Ornella Giambalvo ____________ (Presidente) 
 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta, Prof.ssa Filomena Maggino, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Associato nel SSD SECS-S/05 – Statistica 
sociale - Settore concorsuale 13/D3 – Demografia e statistica sociale - mediante chiamata ai sensi della Legge 
n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod.96/1PA/SECS-S05/2024), 
il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024, indetta con Decreto 
Rettorale n. 96 del 31/01/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione 
per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di 
valutazione comparativa ed alla nomina dell’idoneo/vincitore. 
Dichiara, inoltre, di concordare con i verbali n. 2 e 3 a firma della Prof.ssa Ornella Giambalvo, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data  
Roma, 27/06/2024 

 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del 
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: 
https://www.unipegaso.it/privacy.  

 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

La sottoscritta Prof.ssa Maria Gabriella GRASSIA, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Associato nel SSD SECS-S/05 – Statistica 
sociale - Settore concorsuale 13/D3 – Demografia e statistica sociale - mediante chiamata ai sensi della Legge 
n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod.96/1PA/SECS-S05/2024),
il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024, indetta con Decreto 
Rettorale n. 96 del 31/01/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione 
per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di 
valutazione comparativa ed alla nomina dell’idoneo/vincitore. 
Dichiara, inoltre, di concordare con i verbali n. 2 e 3 a firma della Prof.ssa Ornella Giambalvo, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 

Caserta, 27/06/2024 
__________________________________ 

 (Firma) 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali. 
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno util izzati 

esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titola re del 

trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 

inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 

per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 

una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it. Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del 
Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’ Ateneo: 

https://www.unipegaso.it/privacy.  
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Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n.1 posto di Professore 

Associato nel SSD SECS-S/05 – Statistica sociale - Settore concorsuale 13/D3 – 

Demografia e statistica sociale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 

18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod.96/1PA/SECS-

S05/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 

16/02/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Ornella Giambalvo, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Palermo 20/06/2024 

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n.1 posto di Professore 

Associato nel SSD SECS-S/05 – Statistica sociale - Settore concorsuale 13/D3 – 

Demografia e statistica sociale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 

18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod.96/1PA/SECS-

S05/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 

16/02/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Maria Gabriella GRASSIA, componente della Commissione di valutazione della 

procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 

penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 

in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato  

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Caserta, 26/06/2024 

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n.1 posto di Professore 
Associato nel SSD SECS-S/05 – Statistica sociale - Settore concorsuale 13/D3 – 
Demografia e statistica sociale - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 
18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza (Cod.96/1PA/SECS-
S05/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 
16/02/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta, Filomena Maggino, componente della Commissione di valutazione della procedura in 
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Roma, 25/06/2024 

                                                                                                                           In fede 

 

         (firma per esteso) 




